
COMUNE DI SALA CONSILINA 

Provincia di Salerno 

GIUNTA COMUNALE 

DELIBERAZIONE
*** COPIA ***

numero 149 del 07-11-2013 

OGGETTO:
POR MIUR RICERCA E COMPETITIVITÀ (R&C) 2007-2013 SMART CITIES AND 
COMMUNITIES AND SOCIAL INNOVATION. ADESIONE AL PROGETTO DI 
INNOVAZIONE SOCIALE ECO-CILENTO PONR&CO4A3_00268. 

L'anno duemilatredici addì sette del mese di Novembre alle ore 14:03 con la 
continuazione, nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 
Risultano presenti 

N° Cognome e Nome Carica Presenze
1 FERRARI GAETANO SINDACO Presente
2 CARTOLANO DOMENICO ASSESSORE Presente
3 CAVALLONE FRANCESCO ASSESSORE Presente
4 SANTORIELLO MICHELE ASSESSORE Assente
5 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente
6 SPOLZINO NICOLA ASSESSORE Assente
7 GRANATA NICOLA ASSESSORE Assente
8 FERRICELLI GIUSEPPE ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il Segretario Generale IPPOLITO DOMENICO incaricato della redazione del 
verbale.
Il Sindaco FERRARI GAETANO constatato il numero legale degli intervenuti assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta invitando a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota dei soggetti attuatori (Fabio Landolfo, Giorgio Mennella e Nicola Maria D’Angelo) del progetto 
Eco-Cilento  electronic  cooperation  -PonR&C04A3_00268,  formulata  il  31.10.2013  (atti/prot.n.15460  del 
06.11.2013);

VISTA la  lettera  d’intenti  agli  atti  già  inviata  dal  Sindaco ai  promotori  del  suddetto  progetto,  in  fase di 
candidatura (atti/prot.n.6643 del 30.04.2012);

VISTO il progetto Eco-Cilento electronic cooperation - PonR&C04A3_00268, trasmesso in sintesi a questo 
Ente (atti/prot.n. 15460/2013) dai predetti promotori e finanziato dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca nell’ambito del bando PON “Smart Cities and communities and social innovation”;

RILEVATO che il predetto progetto si propone:

• di stimolare la PARTECIPAZIONE dei cittadini e delle associazioni che hanno a cuore il futuro del 
nostro territorio, affinchè interagiscano costantemente per l’implementazione delle scelte strategiche 
territoriali per fare in modo che siano assunte con sempre minore approssimazione;

• di costruire un NETWORK per contribuire a superare uno dei problemi atavici del Cilento e del Vallo 
di Diano ossia, la mancanza di un coordinamento forte e reale tra gli Enti e le Istituzioni;

• di mettere a disposizione degli amministratori e di tutti gli attori locali una piattaforma di condivisione 
istantanea,  dove poter  delineare scelte  strategiche su vasta  scala  e costruire  una rete  solida e 
flessibile, per poter rispondere così alle sfide che la contemporaneità impone;

• di offrire ACCESSIBILITA' attraverso la collaborazione tra i soggetti coinvolti, senza alcuna spesa a 
carico del bilancio delle amministrazioni coinvolte, per costruire piazze di accessibilità nei Comuni, 
nelle quali i cittadini potranno informarsi, esprimere le loro opinioni e condividerle, contribuendo così 
ad implementare le politiche locali ed a far nascere dal basso proposte di sviluppo per il territorio;

• di  generare  INNOVAZIONE,  attraverso  la  realizzazione  nel  Cilento  e  nel  Vallo  di  Diano  di  un 
progetto  di  innovazione  e  di  ricerca,  che  potrà  essere  esportato  anche  in  altri  territori  e  che 
collocherà i Comuni partner in una posizione di visibilità ed avanguardia, sia livello nazionale che 
internazionale;

• di realizzare le iniziative previste dal suddetto progetto attraverso incontri ed assemblee pubbliche, 
sondaggi  ed  analisi  d’opinione,  facilitazione  all’accesso  ad  internet  tramite  moderazione  e 
coinvolgimento  degli  utenti,  mediazione  dei  processi  decisionali,  networking  delle  eccellenze  e 
captazione della domanda;



RITENUTO di dover formalizzare l’adesione di questo Comune all’iniziativa di cui sopra, fornendo ai soggetti 
attuatori il supporto logistico di questo Ente per agevolare la realizzazione delle finalità del progetto stesso, 
nei limiti delle possibilità dell’amministrazione;

ACQUISITO il solo parere di regolarità tecnica, non comportando il presente provvedimento alcun impegno 
di  spesa,  espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

CON VOTI …

DELIBERA

1. la premessa è parte integrale del presente deliberato;

2. di aderire al progetto di Eco-Cilento electronic cooperation PonR&C04A3_00268;

3. di fornire ai soggetti attuatori, nelle persone di Fabio Landolfo, Giorgiuo Mennella e Nicola Maria 
D’Angelo, il  supporto logistico di questo Comune, per agevolare la realizzazione delle finalità del 
progetto, nei limiti delle possibilità e disponibilità dell’Ente;

4. di trasmettere il presente deliberato ai soggetti attuatori dell’iniziativa;

5. di  mandare  ai Dirigenti  dell’Area  Affari  Generali  e  dell’Area  Tecnica  per  l’adozione  degli  atti 
conseguenti al presente provvedimento.

PARERE: 

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di propria 
competenza.

Li, 7/11/2013 

Il Dirigente dell’Area AA.GG.

F.to Dott. Nicola Puglia

LA GIUNTA COMUNALE



VISTA la proposta di deliberazione che precede;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

CON VOTI UNANIMI, ESPRESSI NEI MODI E NEI TERMINI DI LEGGE,

D E L I B E R A

1. di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 
proposta che precede in tutte le sue parti;

2. di  rendere,  infine,  il  presente  atto  deliberativo  -  con successiva ed unanime votazione palese - 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del D.lgs.vo 18.8.2000, 
n.267.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto
IL PRESIDENTE

F.TO FERRARI GAETANO 
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO IPPOLITO DOMENICO 

La su estesa deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi.

Li , 11/11/2013
Il Segretario Comunale

F.TO IPPOLITO DOMENICO

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. **

Li , 11/11/2013 

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo 
Pretorio di questo Ufficio Comunale dal __________ al __________.

Li _______________

F.TO IL MESSO COMUNALE

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-11-2013 , ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 
- 3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.
Li _______________ 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE


